Interrogatus, Quodnam sit gaudium propter Dominum, et quænam facienda nobis sint, quibus consequamur vitam? Respondit : *Præceptum quodcumque opere completum cum gaudio in gloriam Dei, illud est gaudium propter Dominum. Nam ejus præcepta exsequentes et adimplentes, gaudeamus oportet; contra, dum ea non perficimus, contristandum nobis est. Quare lætitia cordium nostrorum præcepta exsequi satagamus, ut mutuo congratulemur in Domino; sed multum caveamus, ne dum gaudemus, superbia efferramur, sed confidamus in Domino.*

Interrogatus, Nobis ridendumne est unquam? Respondit : *Dominus noster damnat ridentes dum dicit : « Plorabitis, et flebitis; mundus vero gaudebit ⁴³ : » fidei ergo monacho non est ridendum. Nam ploremus oportet super eos qui blasphemant contra Deum, ejus transgredientes legem, et super eos qui in peccatis patrandis totam suam transigunt vitam; fleamus, et ploremus, Deumque jugiter deprecemur, ne in peccatis perseverent, et comprehendat illos mors ante pœnitentiam.*

Interrogaverunt aliquando discipuli quidam D. Antonium abbatem, cum viderent in desertis innumerabilem illam multitudinem monachorum, virtutibus omnibus et sanctitatis operibus certatim magno cum fervore studentem, atque dixerunt illi : Pater, diuine permansurus est hic fervore et studium solitudinis, paupertatis, humilitatis, charitatis, frugalitatis, ac reliquarum omnium virtutum, quibus infinita hæc propemodum monachorum multitudo operam navat impense? His non sine suspiriis et

⁴¹ Rom. viii, 35 sqq. ⁴² Joan. xiii, 8. ⁴³ Joan. xvi, 20. ⁴⁴ I Cor. i, 12. ⁴⁵ Eccli. xxxi, 10. ⁴⁶ Math. xv, 34.

A lacrymis uberrimis ita vir Dei respondit : *Tempus ventet aliquando, filii dilectissimi, cum solitudines derelinquent monachi, earumque loco opulentiores appetent civitates, ibique pro his deserti speluncis ac cellulis superba excitabunt ædificia certatim, regum æmulantia palatia; pro paupertate divitiarum cumlandarum studium gliscet; humilitas in superbiam vertetur cordis; inflabuntur scientia multi, sed bonis secundum scientiam nuda operibus; charitas defervesceat; crescat pro frugalitate amor ventris, uti cæcioribus cibis non minus eorum plures operum urabunt quam mundani ipsi, a quibus religiosi illi dæ nihil distinguentur quam habitu et cucullo; et cum sint in medio mundi, eos non pudebit falso nomine monachos vocari et solitarios. Gloriabuntur admodum dicentes : « Ego sum Pauli, et ego Apollo ⁴⁴; » quæ vero tota religiositatis ratio in prædecessorum consistat auctoritate, et non secus de suis Patribus gloriantur, ac de Abrahamo parente Judæi. Inter hec tamen quidam erunt eo tempore longe nobis mediocri atque perfectiores; quia « Beatior ille est qui peccata transgredi, et non est transgressus; facere mala, et non fecit ⁴⁵, » quam qui multorum bonorum trahitur exemplo ad bonum. Hinc Noë, Abrahamæ et Latæ præ inter pessimos innocentem traduxerunt vitam utis superque, justitia celebratur in Scripturis.*

Convenerunt aliquando Patres ad S. abbatem Antonium, ut quænam virtutum omnium absolutissima esset, quæque monachum ab omnibus hostis serreret laqueis, disquirerent; et eorum unusquisque ea quæ sibi recta videbantur, dixit. Quamobrem quidam jejunium et vigiliis in oratione laudant, ut quæ dirigunt cogitationes, subtilem efficiunt intellectum, et facilem reddunt homini ad Deum accessum. Alii paupertatem commendarunt et rerum terrenarum contemptum, ex quo tranquillior, purior et liberior a mundanis curis intellectus efficitur, adeoque facilius redditur illi ad Deum accessum. Nonnulli virtutem misericordiæ virtutem omnium præstantissimam esse volebant, quia Dominus dicitur misericordibus, uti pollicitus est : *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum paratum vobis a constitutionem sæculi ⁴⁶.* Alii alia dixerunt; tamen S. abbas Antonius : *Omnes quas memorastis virtutes utilissimæ sunt, illisque quærentibus Deum opus est, et qui vehementi ad eum accedendi flagrant desiderio, iis indigent omnino. Verum plures proximis sua dilacerasse corpora nimio jejunio, vigiliis, in solitudines recessu, itemque maximam atrocem operam laboribus, paupertati, contemptui rerum mundanarum; ut nec ea sibi adsciscerent quibus in diu opus est, sed omnia quæ possidebant, erogaui in pauperes. Tamen post hæc omnia declinarunt ad malum et ceciderunt; ac privati virtutibus illis omnibus, reprobis effecti sunt. Rei autem hujus nullis profecto alia fuit causa, nisi quod virtute discretionis et prudentiæ caruerint, eaque non sint usi. Hæc nau-*

la est, quæ hominem per viam rectam incedere ac instruit, et ab obliqua declinare. Etenim regiam incesserimus viam, rapiemur nequaquam idiatoribus dextræ excessu abstinentiæ; neque idiatoribus sinistræ negligentia, incuria et rema. Discretio quippe oculus est animæ et lucerna quemadmodum « Oculus lucerna est corporis: em oculus lucidus fuerit, corpus quoque totum in erit; si vero tenebrosus, totum etiam corpus osum erit, » sicut in sacro Evangelio Dominus. Discretione quidem pervestigat homo suas voces, dicta factaque, et ab omnibus iis recedit quæ amoveant. Discretione singulas se adorientes fraudes proteolat et amolitur, et quæ bona sunt nit a malis. Liquido e sacris Litteris id patet. Ex Israel, cum hac caruisset lucerna, intellectu bratus est, nec percepit propterea quomodo ob- et quod dixerat illi Deus per linguam Samuelis

1. Reg. vi, 22, 23. 47 Eccli. xxxii, 24.

A prophetæ, et quod victimarum oblatione id præstantius esset: hinc Deum ad iram eo provocavit, quo ei placere putabat; ideoque regno ejectus est. Apostolus discretionem magistræ, et rectricem vitæ nostræ appellat, juxta illud Scripturæ: « Rectorem non habentes decidunt ut folium. » Eadem Scriptura discretionem consilium quoque appellat, præcipitque, ne quidquam absque consilio peragatur, ut nec vel spiritualem potum lartificantem cor hominis nobis bibere permittat absque consilio, cum dicat: « Consilio perage quodcumque peragis. » Et: « Consilio bibe vinum. » Item nobis dicit Scriptura, quod quemadmodum civitatem minime munitam quicumque vult ingreditur, et diripit ejus thesauros; ita est homo, qui negotia sua absque consilio operatur.

B Finis Interrogationum ad sanctissimum Patrem nostrum abbatem Antonium, et ejus Responsum. Orationes illius sint nobiscum.

RELATA EX EODEM CODICE DE BEATO ANTONIO ABBATE.

ut aliquando senior quidam ætate confectus, o insidens, ad beatum abbatem Antonium in tum. Quem cum vidisset vir Dei Antonius, Maximum hic est volumen, sed an salvabitur, Tum accidit factum quoddam, et adimpleta verba Beati.

erunt quoque aliquando fratres quidam ad abbatis Antonii, ut illum consulerent de quibus phantasmatis quæ videbant, atque intererent, an vera essent vel a diabolo. Isti asinum habebant, qui mortuus est in via. Cum ergo nissent ad senem, ait illis: Quomodo mortuus inus vester in via? Qui dixerunt: Unde novisti Pater noster? Respondit: Diaboli id mihi inunt. Qui dixerunt: Nos quoque venimus de re modi interrogare, et consulere te; quoniam us phantasmata, quæ aliquando vera dicentur: ideo timemus, ne decipiamur. Tunc sanenex, æquo animo eos esse hortatur, quia sunt xolo; et congratulatus est ipsis. Dum autem bulabatur, vidit venatorem ferarum, et volens fratrumque illorum solari animum, dixit illi: ator, pone sagittam in arcu tuo, et intende ilqui intendit. Cui ait Beatus: Adhuc fortius le. Respondit: Si intendero plus quam oporrangetur arcus. Tunc senex ait: Ita sunt opera quia si terminum transgressus fuerit homo, et iserit fratres, citius frangentur: necesse igitur quandoque indulgere.

nicationis aliquando insimulatus est frater in suo monasterio, qui egrediens inde venit um abbatis Antonii. Hunc subsecuti sunt fratres monasterii, et eo venerunt, ut illum re-

PATROL. GR. XL.

ducere, sed acriter, et plus æquo illum arguebant dicentes: Talia et talia perpetrasti; ille vero nihil istorum se perpetrasse constanter respondebat. Dum hæc fiebant, casu aderat abbas Behnudus, qui exemplum hujusmodi dixit illis: Vidi hominem in litore maris immersum in cæno usque ad genua; et venientes quidam ut illi opem ferrent, immerserunt illum usque ad humeros. Audiens autem abbas Antonius hoc dictum abbatis Behnudi dixit: Hic est vir potens sanare, et salvare animas. Quamobrem fratres verborum quæ dixerant, penituit, et venia a fratre postulata, redierunt ad proprium monasterium.

Accidit aliquando fratri cuidam tentatio in quodam monasterio, qui inde propterea ejectus est. Ille in montem ad abbatem Antonium perrexit, habitavitque ibi tempus aliquod, post quod remisit illum Beatus ad suum monasterium; quem suscipere noluerunt, sed expulerunt rursus. Qui reversus ad abbatem Antonium dixit illi: Noluerunt me suscipere, Pater mi. Ille vero iterum remisit illum dicens fratribus: Navis naufragium passa est et jacturam, et vix multo labore in portum ipsa navis erasit; nunc quod salvatum est, vultis vos submergere? Illi ergo cum cognovissent, eum ab abbate Antonio fuisse remissum, statim susceperunt ipsum cum gaudio.

Tres seniores singulis annis semel proficisci solebant ad B. abbatem Antonium, e quibus duo illum de suis cogitationibus et animarum salute consulebant; tertius vero silebat perpetuo, et de nulla contabatur re. Post multum autem temporis ait illi abbas Antonius: Jamdiu ad me venis, et de nulla

35

re me interrogas? Respondit: Sufficit mihi, Pater Antoni, te videre.

Quidam fratres ex Scythiæ solitudine profecti sunt ad S. abbatem Antonium, et conscensa navi invenerunt senem quemdam ex Patribus quem non cognoscebant, idem iter arripientem. Cum ergo consedisent fratres in navi, de Patrum gestis verba facere exorsi sunt, et de Scripturis ac operibus manuum conferebant. Senex vero ille hæc omnia tacens audiebat. Descendentes e navi cognoverunt senem illum eodem contendere itinere ad S. abbatem Antonium. Cum eo itaque pervenissent, et aspexisset eos S. Antonius, ait illis fratribus: *Optimum comitem nacti estis hunc senem.* Et dixit seni: *Optimos comites nactus tu quoque es, Pater.* Cui respondit senex: Optimi quidem isti sunt, sed ipsorum domus janua caret: quare qui stabulum ingredi vult, et asinum solvere et abducere, nullum habebit prohibentem. Quibus senex innuebat, eos obvia quæque linguis protulisse.

Fertur fratrem quemdam, mundo contempto, omnia quæ possidebat, medico ad proprias necessitates sublevandas retento, erogasse in pauperes, et ad S. Antonium se recepisse. Quem cum intuitus esset senex, et illum cognovisset, ait illi: *Si vis feri monachus, vade ad tale oppidum, eme carnes, subtiliter disseca, et exutus vestibus suspende e brachiis et manibus, et huc revertere.* Quod præstitit frater ille, ut senex præceperat; sed en canes, aves et crabrones illum circumdant, et vulnera intelligunt manibus. Cum autem pervenisset ad senem, et interrogatus, an fecisset quod illi præceperat, conqueri cœpit, ostendens vulnera sua. Cui abbas Antonius ait: *Qui mundum contemnit, etsi modicum retineat, ita evenit illi; vulnerabitur enim a diabolis, et certaminibus dilaceratus succumbet.*

Fertur de S. abbate Antonio, quod, cum in solitudine sedisset aliquando, et pusillanimitate ac tædio affectus esset, atque tenebras ipsi obduxissent ejus cogitationes, querelas fundere ad Deum cœpit, ac dicere: *Domine, volo salvari, sed cogitationes meæ nequaquam mihi permittunt. Quid ergo faciam de passionibus meis, et quomodo salvabor?* Et inde secedens paululum sedit alio in loco; et ecce videt hominem quemdam totum occupatum in labore manuum suarum, qui tum surgebat, relicto opere, orabat, iterumque revertebatur ad opus, nempe pal-

marum contexenda folia: rursus surgebat et orabat, et tum operi incumbebat. Qui autem hæc facie angelus erat Dei-immissus, ut animos adleret in Deum, et excitaret ad fortitudinem. Tunc ait illi: *Ita fac, Antoni, et salvaberis.* Quibus et valde gavisus, et imitatus opus illius, salvatus.

Fertur juvenem quemdam monachum miraculose in via perpetrasse, videntibus senioribus quibusdam iter facientibus. Miraculum autem hujusmodi factum est: Cum ob nimiam lassitudinem itineris secesserant seniores quidam in via, præcepit juvenis ille quoque qui ibi prope pascebant, ut venientes asportarent seniores illos ad loca sua; quod statim onagri stiterunt. Quod seniores S. abbati Antonio, et pellentes, indicarunt. Qui ait illis: *Uti que com ratio monachi hujus penes me instaret, non omni onustæ bonis; sed an salva ad portum appelleret, non scio.* Post aliquod autem temporis, factum necienti S. Patris discipulis, ecce plorare senex, capere evellere, et ingemere fortiter aggreditur. Cui discipuli aiunt: *Quid, Pater, habes?* Respondit senex: *Magna Ecclesiæ columna cecidit hac hora, nec juvenis ille cui obedierunt onagri: sed fecerunt etiam illi, et quid rei accidit illi videte.* Profecti autem discipuli invenerunt monachum sedentem super scopulorum, plorantem ac gementem pro peccato quod perpetraverat. Qui cum vidisset discipulos venientes, ait illis: *Rogate senem, quæso, ut mihi a Deo decernatur decem dierum vitæ spatium, ut poenitentiam agam.* Sed ante quinque dies decessit.

Fertur S. Antonium, perculsum aliquando per funditatem judiciorum Dei ejusque dispensationum, orasse atque dixisse: *Domine, quomodo hominum quidam ad senectutem perveniunt et decrepiti evadunt, alii infantes moriuntur et brevi vivunt? Et quomodo pauperes quidam sunt, alii vero divites? Et quomodo tyranni et oppressores prosperantur et extolluntur, justi vero conficiuntur tribulationibus et inopia?* Cum autem diu pensitandum laboraret, ad illum vox dicens: *Antoni, prospice tibi, et precia Dei ne pervestigas.*

Fertur S. abbatem Antonium dixisse: *Vidi Spiritum Dei descendentem super tres personas, scilicet abbatem Athanasium, et datus est ei patriarchatus; super abbatem Pachonium, et datus est ei primatus cœnobarum; super abbatem Macharium, et datus est ei gratia curationum.*

MONACHO QUOMODO EST PSALLEN-DUM.

Junior quidam monachus, D. Antonii abbatis discipulus, missus est aliquando a magistro, ut senem monachum, virtutum celebrem fama, invisiret; qui cum illum adfisset atque salutasset, ait: *Quomodo tales, Pater mi? Pessime,* respondit senior. *Cur?* Junior inquit. *Quia, subdit senior, tricesimus agitur jam annus, ex quo sum in hoc deserto religionis ergo; tamen toto hoc tempore orationes*

meæ sunt contra me: nam quotidie memet ipsum orans maledico; Deum, ne misereatur mei, precor et omnes demum preces meæ sunt mendacium ac inanitas. Quibus attonitus verbis monachus ille junior ait: *Quomodo hæc, Pater mi? Quia,* respondit senior, *declino a mandatis Dei, tamen psallendo dico: « Maledictus, qui declinat a mandatis tuis ».* Quod quitalates perpetro, tum canito: « Ne misere-

¹ Psal. cxviii, 21.

, qui operantur iniquitatem⁵⁹. » Mendacia ef-
 fudit ore Deum : « Perdes omnes qui loquuntur
 mendacium⁶⁰. » Totus sum in cibis apparandis, et
 apulæque deditus, impudenter coram Deo
 « Oblitus sum comedere panem meum⁶¹. »
 ac somno satis indulgeo, et mediâ ferme die
 Deo : « Mediâ nocte surgebam ad confitendum
 » Sedulam requiei navo operam et jucundæ
 boremque refugio; atque psallo tum : « La-
 na gemitu meo⁶². » Risui, lætitiæ ac omnibus
 is illecebris impense studeo; alta tamen in-
 te : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes, die
 »⁶³. » Cor meum in mundanis dignitatibus et
 us captandis totum est infixum, et mediâ ad
 semper meditatur; audacter nihilominus oc-
 ram Deo : « Meditatio cordis mei in conspectu
 per⁶⁴. » Jejuno fere nunquam aut raro, et
 iatus ac valentissimus, effutio : « Genua mea
 ta sunt a jejunio⁶⁵. » Superbia efferor, totus-
 entia instar asini utris sum inflatus, nullam-
 is bonis operibus do operam, labores refugio;
 » tamen Deum : « Vide humilitatem meam et

A laborem meum, et dimitte mihi universa peccata
 mea⁶⁷. » Cor meum ad divina suscipienda, exsequen-
 daque Dei mandata nequaquam paratum est; psallo
 tamen : « Paratum cor meum, Deus, paratum cor
 meum⁶⁸. » Cum hæc ergo ita sese habeant, nonne
 mihi timendum est, quod frustra stadium hoc cucur-
 risssem, delusissem veritatem, et præmii loco meri-
 tus essem supplicia?

Ad hæc junior ait monachus : Pater mi, ista de
 se ipso protulit David, non quidem de nobis mona-
 chis. Cui non sine suspiriis et uberrimis lacrymis
 respondit senior ille : Fili mi, certe nisi ea quæ
 olim vere de se ipso cecinit David, nunc nos etiam
 de nobis vere canamus, cum ea in nostra occinamus
 persona, et iisdem verbis Deum alloquamur; menda-
 cia effundimus, quia veritas est, ut verba respondeant
 factis; atque ita orationes nostræ verba erunt inania.
 Imo non verba tantum inania, sed contra nos; ac
 verissime illud de nobis prædicabitur ejusdem Davi-
 dis : « Et oratio ejus fiat in peccatum⁶⁹. » Item illud
 sapientis Salomonis : « Oratio ejus erit execrabi-
 lis⁶⁰. »

nl. LVIII, 6. ⁶⁰ Psal. v, 7. ⁶¹ Psal. CI, 5. ⁶² Psal. CXVIII, 62. ⁶³ Psal. VI, 7. ⁶⁴ Psal. XLI, 4.
 XVIII, 15. ⁶⁵ Psal. CVIII, 24. ⁶⁷ Psal. XXIV, 18. ⁶⁸ Psal. CVII, 2. ⁶⁹ Psal. CVIII, 7.
 . XXVIII, 9.

ANNO DOMINI CCCLXVII

S. THEODORI ABBATIS

EPISTOLA AD OMNIA MONASTERIA. DE PASCHA

Patrologiæ Latinæ tom. XXIII, col. 99. — Vita exstat in Actis sanctorum Bolland. ad diem 9
 Maii.

SS. PATRUM SERAPIONIS, MACARII, PAPHNUTHI, MACARII ALTERIUS,

REGULA AD MONACHOS

Vide ejusdem Patrologiæ Latinæ tom. CIII, col. 433.

ALIA PATRUM REGULA AD MONACHOS

Vide ibid., col. 441.

REGULA ALIA ORIENTALIUM PATRUM

Vide ibid., col. 473.

S. ISAIAS ABBAS

NOTITIA

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.*, t. VII, Proleg., p. vi.)

I. Isaias abbas anachoreticam vitam in Sceti duxisse traditur, dum adhuc in vivis ageret Magnus Athanasius, ut ex Ammonis episcopi epistola ad Theophilum Alexandrinum erudimur (a). Haud tamen compertum habemus, num iste Isaias idem fuerit cum eo qui Pæsii frater fuisse perhibetur, de quo multa Palladius (b). Neque item constat, an de nostro archimandrita mentio habeatur in *Apophthegmatibus Patrum* (c). Quæ tamen Isaiæ abbatis dicta ibidem enarrantur (d), viro beato de quo loquimur, rectius fortasse ascribenda quis dixerit. Ejus quoque meminit cum laude Nicephorus monachus in opusculo *De custodia cordis*, quod Possino acceptum referimus (e). De eo præterea mentio apud Rufinum (f) et Palladium (g). Quæ porro de nostro beato Patre a veteribus traduntur, diligenter satis excu-
tit Tillemontius (h).

II. Cæterum, ut ad propositam nostram propius accedamus, qui vitæ sanctimonia florebat Isaias, ipsum quoque præceptis institutisque fratres imbuisse qui cum eo in solitudine degebant, Joannes Antiochenus antistes posteritatis memoriæ commendavit, in oratione superius nobis laudata ubi de Macario Ægyptio verba fecimus. Ibi namque libros enumerans divinitus inspiratos, βιβλους θεσπευότους, quos sancti senes Scetis conscripsere, librum etiam memorat sancti Isaiæ, τοῦ ὁσίου Ἰσαίου: qui propterea inter Ecclesiæ scriptores recensendus jure videatur.

Existant itaque sub ejus nomine *Orationes* xxix, quas ex codice Græco pervetustis characteribus exarato primus Latine vertit vulgavitque Venetiis anno 1574 Petrus Franciscus Zinus Veronensis. Hæ autem *Orationes* in varias Patrum bibliothecas deinceps illatæ. Habemus præterea ejusdem abbatis Isaiæ *Præcepta* seu *Consilia* lxxviii, posita tironibus in monachatu, quæ nobis servavit sanctus Bene-

dictus Anianensis in codice Regularum Holsteino (i). *Capitula* denique xix de religiosa exercitio et quiete, quæ Græce ac Latine Parisiis anno 1684 in vulgus prodierunt cura et studio Petri Pæsini (j). Quæ quidem omnia simul collecta atque sectiones distincta, typis committenda tradidimus. Non est hic autem prætereundum, *Capitula* Possiniana nihil aliud esse quam excerpta ex laudatis orationibus xxix a Zino evulgatis: quod quidem non modo editorem, sed Tillemontium etiam, Fabricium aliosque hactenus latuit. Utroque vero ad limbum loca indicavimus: in *Orationibus* nimirum lectorem ad capitula remittentes, quo Græca consulere valeat; in capitulis autem ad *Orationes*, quo constat unde sua desumpserit consarcinator. Et hac porro instituta collatione illud commodi emergere nemo non videt, pretium videlicet non minimum cum Zinianæ versioni, tum maxime beati Isaiæ dictis accedere; donec earumdem *Orationum* textus integer aliquando in medium prodet.

III. Interim vero pro nostri officii ratione, quæ ad *Orationem* xx Græca pertinent, ex *Peribæis* Damascenicis descripsimus, et vulgatæ interpretationi apposuimus. Nostra præterea interpretatio, alia nonnulla hic proferre quibus aliquarum locis sive Græca restituuntur, sive interpretatio reformetur. Et primum quidem in *Oratione* viii (k) ex ms. Colbertino hanc Isaiæ sententiam in Latinis vulgatis admodum depravatam, ita describit Cotelerius (l): Ἐάν γάρ τις νηστεύῃ ἕξ ἕξ, καὶ ἐκδῶ ἑαυτὸν εἰς μεγάλους κόπους καὶ ἐντολάς, ἐκτὸς τῆς ὁδοῦ αὐτοῦ, πάντες οἱ κόποι αὐτοῦ μάταιοι εἰσιν. Hoc est: *Nam si quis jejundet per sex dies, et se magnis laboribus ac præceptis dedat, extra viam suam, omnes labores ejus inanes sunt* Zinus interpres: *Quod si quis sine humilitate, et jejunii incumbat, vel sese vehementer affligat, et*

(a) Ammon. epist. apud Bolland., tom. III Maii, pag. 387, § xxiv et Gr. in fine, p. 71.

(b) Pallad. *Hist. Laus.*, cap. 15 et 16, pag. 916.(c) *Apophth. Patr.*, Coteler. *Mon. Eccl. Gr.*, tom. I, pag. 386, § III.(d) *Ibid.*, pag. 445-447.(e) Possin. *Thes. ascet.*, pag. 417.(f) Rufin. in *Vit. Patr.*, lib. II, cap. 10, pag. 538.(g) Pallad. *Hist. Laus.*, cap. 55, p. 989.(h) Tillem. *Mém. eccl.*, tom. VII, pag. 430, et tom. VIII, pag. 447 et 789, not. 2, sur S. Pambon.(i) Holsten. *Cod. Reg.*, part. I, pag. 15-22.(j) Possin. *Thes. ascet.*, pag. 315-325.(k) Isa. *Orat.* viii, § 1, p. 289.(l) Cotel. *Mon. Eccl. Gr.*, tom. I, pag. 80L

ta conetur observare; ejus inanes esse labores. A potest meus esse discipulus'. » Quam dicit, ut tollamus crucem, nisi ut mens assidue vigilet, et virtutibus incumbat? A cruce non discedit; qui vitia persequitur donec ea profliget ac superet: nullus dubito, quin abbreviata scriptura viro docto fraudi fuerit, ut archimandritam in archiepiscopum converteret. Hæc ille: quo quidem fortasse monente, idem Corderii erratum notavit postea Fabricius (e).

IV. Cæterum præter duas illas ejusdem Isaiæ abbatis sententias, quas ex Joannis Damasceni *Sacris Parallelis* descriptas infra protulimus ac reliquis ejus scriptis subjecimus, quippe quæ in vulgatis codicibus non compareant; nonnullæ præterea occurrunt apud Antonium Melissam (f), qui a magistro suo Damasceno edoctus *Locos communes* contexit. Quin et alia nostri beati archimandritæ opuscula etiamnum inedita exstare, præter laudatum Cotelærium (g), testis est locuples *Bibliotheca bibliothecarum manuscriptorum*, a cl. Montfauconio con-

lata.

ic. xiv, 27.

Isa. Orat. xxvi, § 4, pag. 316.
Cotel. l. c., pag. 809.
d. l. c., pag. 808.
Isa. Orat. xxi, § 4, pag. 302.

(e) Fabr. *Bibl. Gr.*, tom. VIII, pag. 363.
(f) Anton. Meliss., lib. 1, cap. 39, 52, 58.
(g) Cotel. l. c., pag. 808.

B. ISAIÆ ABBATIS ORATIONES.

ORATIO I.

Præcepta ad fratres qui cum ipso vivebant.

Qui mecum manere vultis, audite, quæso, per. In cella quisque sua degat cum timore Dei. manuum vestrarum propter Dei mandatum intematis. Curam propriam et orationem as- m ne negligatis. Cor ab alienis cogitationibus dite, nihil de ullo homine aut negotio hujus i solliciti. Semper quærite quomodo progredi, et vos emendatis, cum animi dolore et lass, et afflictione Deum obsecrantes, ut peccata condonet, et in futurum custodiat vos, ne lem rursus incidatis. Mors vobis quotidie ante s versetur. Ea vos cura sollicitet, quomodo e ore exeatis, quomodo potestates tenebrarum is, quæ in aere vobis occurrent. Quomodo a Deo consistatis in horrendo illo judicii die, pro cuiusque opere et sermone et cogitatione a præmia tribuantur. *Omnia enim sunt nuda, et aperta oculis ejus*, cui vobis reddenda est ratio. Mensa et congregatione nihil loquamini, nisi a urgente necessitate. Psallentem ne corrigatis,

C nisi quid ipse vos roget. Sua singuli hebdomada in timore Dei sic victui necessaria reliquis parent, ut ne interim propriam animi curam abjiciant. Nemo in fratris sui cellam ingrediatur. Ne curetis mutuo vos ante præfinitum tempus conspicerere. Noli investigare quæ cæteri opera fecerint, neque utrum frater plus quam tu, an tu quam ille laboraris. Ad opus exeuntes, a desidia et arrogantia cavete. Et unusquisque cum timore Dei attendat sibi, et operi manuum suarum, atque meditationi et animæ suæ in abscondito. Cum dimittitur congregatio, aut a mensa consurgitis, inter vos ne divinis quidem de rebus colloquentes consideratis; sed suam quisque cellam petat, ibique luceat peccata sua. Quod si necessitas colloquium exiget, paucissima cum humilitate et religione, tanquam Deo præsentem, colloquimini. Nec uña de re contendite, aut cuiusquam detrahit, aut quemquam judicate; aut sermone, animo quemquam contemnite, aut de quoquam mali aliquid suspicamini. Nec mendacium ex ore vestro egrediatur. Nec loqui, aut audire velitis quidquam quod non expediat. Malitia in corde vestro

ebr. iv, 13.

ne resideat, neque odium, neque invidia adversus A
proximum.

II. Unum in ore promptum, aliud in animo clausum ne habeatis. *Deus enim non irridetur*³, sed omnia tam occulta quam manifesta perspicit. Cogitationes et afflictiones et suspiciones vestras nolite abscondere, sed eas abbati vestro cunctas indicate; et quod ab ipso auditis, id cum fide percipite. Cave-
vete, ne mandata mea negligatis, quando mecum vivere decrevistis. Si enim ea servaveritis, ego pro vobis Deo rationem reddam; sin ea non servaveritis, a vobis et de negligentia vestra, et de inertia mea ratio repetetur. Qui mandata mea custodierit, tam in occulto, quam in manifesto, Dominus Deus custodiet ipsum ab omni malo, et proteget eum in omni tentatione tam occulta, quam manifesta. Hor-
tor vos, fratres mei, ut consideretis, cur o mundo recesseritis. Salutis vestræ curam agite, ne renun-
tatio vestra inania sit; et in conspectu Dei et sanctorum ejus, qui propter ipsum mundo renun-
taverunt afflictique sunt, erubescatis. In eo virtutem sitam existimate, si a contentionibus temperetis, si res adversas æquo animo patiamini, si humilitatem excolatis, si omnibus in rebus voluntatem propriam abnegetis, si justitiæ vestræ minime confidatis; sed peccata vestra semper ante oculos habeatis. Recreatio, mihi credite, et relaxatio, et inanis gloria omnem monachi fructum excutiunt.

ORATIO II.

De mente secundum naturam.

I. Nolo vos ignorare, fratres, Deum, cum in principio hominem fecisset, eum sensibus integris et naturæ congruentibus in paradiso collocasse. Verum postea quam audivit illum a quo deceptus fuit, omnes ejus sensus in habitum naturæ contrarium conversi sunt, et ipse e gloria sua dejectus est. At Dominus noster magna impulsus echaritate misericordiam suam erga genus humanum declaravit. Verbum enim caro, id est perfectus homo factum est, omnibus in rebus nobis simile, excepto peccato⁴, ut per sanctum corpus suum nos in pristinum naturæ statum revocaret. Homini enim ostendens misericordiam suam, reduxit eum in paradysum. Sic enim eos qui ejus sequi vestigia, et mandatis quæ nobis dedit obedire volunt, excitavit, ut eos vincere valeant, qui nos e gloria nostra dejecerunt. Tradidit etiam nobis sanctam Dei colendi rationem legemque puram, ut in illum naturæ statum homo revertatur in quo fuerat a Deo constitutus. Proinde qui vult illuc redire, is omnis carnis suæ amputat voluntates, ut mentem suam in statum pristinum redigat. Est desiderium naturæ conveniens, sine quo nec charitas in Deum consistit. Idcirco Daniel vocatus est *vir desideriorum*⁵. Desiderium hoc inimicus in scdam mutavit cupidita-

tem, ut omnes immunditias concupiscamus. animi æmulatio naturæ congruens, sine qua non cet in Deum progredi. Idcirco *æmulantini*, in Apostolus, *dona præstantiora*⁶. Divina hæc æmul deflexit e statu naturæ, ut mutatis nos æmulati bus et invidia et mendaciis oppugnemus.

II. Est mentis ira a naturæ ratione minime alie sine qua castitas homini non constat, *hoc est, a* adversus semina quæ ab inimico in nos *sparguntur*. irascamur: quemadmodum Phinees⁷ *filium Bazar* ejusmodi ira commotus hominem simul *castris* confodit, et ira Domini a populo suo recessit. In nobis ira eo conversa est, ut proximis nostris rebus quibuslibet stultis et inutilibus irascamur. odium animi secundum naturam, quo Elias *inven* omnes turpitudinis prophetas interfecit⁸. *Eli* et Samuel in Agag regem Amalec exaruit⁹. In hoc in adversarium odio, animi gloria non dectur. Verum hoc nobis odium contra naturam *con* versum est, et ideo proximum odimus atque *deq* cimus, et virtutes omnes insectamur. Est *ani* elatio in hostes minime naturæ contraria, quam *h* cum invenisset, inimicis suis convicium *locit*: *h* mines, inquit, *sordidi et abjecti atque indigne* omni bono, quos indignos existimavi *puere* cum *ca* nibus gregis mei¹⁰. Hæc nos animi sublimitas *delect* adversus inimicos, et humiliati sumus inimicis *u* stris, cum proximis autem superbe contemnimus et nos præ illis justos existimamus. Qua quide superbia Deus nobis inimicus efficitur. Ejusmodi animi affectiones cum homine creatæ sunt, *et* ille, cum ex arbore vetita comedisset, in turpia *u* tia commutavit. Hæc nos, fratres charissimi, *e* animis nostris deleamus, et colamus ea quæ *nob* in sancto corpore suo Dominus noster Jesus Christus ostendit. Sanctus ille est, et in sanctis *habit* *u* tendamus nobis ipsis et operam demus, *ut de* *pro* viribus placeamus, bonis operibus *incedimus*. Omnia studia et curas nostras ponderemus, *ut* *re* ctamque naturæ rationem ac normam *redigamus*, ut inveniamus misericordiam in die tentationis quæ orbi imminet universo¹⁰. Dei benignitate *semper* indigemus, quæ infirmitati nostræ ferat auxilium et liberet nos ab inimicis nostris: quoniam *ejus est* *u* potentia, et auxilium et imperium in *secula* *secu* lorum. Amen.

ORATIO III.

Ad fratres juniores institute.

I. Humilitas in primis est necessaria, quod: omni sermone dicendum est. Humilitate enim *omn* adversarii artes superantur. Omnia quæ tibi *age* sunt diligenter expende, ut in verbis tuis *consu* inveniariis. Serva gravitatem in vultu; erga *hosp* utere mansuetudine, ut Dei timor tecum *habit* cum fratribus iter susceperis, ita te confirmas,

³ Gal. vi, 7. ⁴ Hebr. iv, 15. ⁵ Dan. ix, 23. ⁶ I Cor. xii, 51. ⁷ Num. xxv, 7, 8. ⁸ III Reg. xiii, 40. ⁹ I Reg. xv, 33. ¹⁰ Job xxx, 1, 2. ¹¹ Luc. xxi, 26.

¹⁰ Luc. xxi, 26. ¹¹ III Reg. xiii, 40. ¹² I Reg. xv, 33. ¹³ Job xxx, 1, 2. ¹⁴ Luc. xxi, 26.

taceas. In itinere mens in varias partes ne distra-
hatur, sed tecum ipse meditare, aut Deo funde
preces in corde tuo. Ubicumque diverteris, arrogan-
tiam vita, et omnibus in rebus modestum ac vere-
cundum te præbe. Ad id quod tibi appositum fue-
rit, sic manum extendito, tanquam edere coactus
sis. Si junior es, ne audeas corpori alterius manum
adhibere. Quo in loco tibi est dormiendum, pallio
te atque alium ne cooperueris. Antequam te cubi-
tum conferas, multas funde preces in corde tuo.
Si de via fessus oleo paululum ungi volueris pro-
pter itineris laborem, pedes tuos tantum sic ungi
permittle, ut eos retegere verearis. Totum vero cor-
pus ungi ne permiseris, nisi necessitas aut morbus
impellat. Si ad te in cella tua commorantem frater
peregrinus accesserit, idem illi officium exhibeto,
oleoque pedes ejus iungito, ac dicito charitatis
gratia: Frater, suscipe parum olei, et corpus tuum
cura. Quod si cum quiete noluerit accipere, mole-
stus illi ne esto. At si senex erit exercitatus, coge
ipsum, ut totum se ungi permittat. Si ad mensam
cum fratribus junioribus discubueris, ne dixeris
animo tuo. Comede: sed peccata tua tibi in mentem
revoca, ne comedas cum voluptate. Manum tuam
ante te solum protende. Si quid autem ante alium
positum est, ad id manum injicias cave. Pallium
contegat pedes tuos. Genua tua sint inter se con-
iuncta. Sin hospites fuerint qui vescuntur, hilari
vultu necessaria illis subministra. Et cum edere de-
sierint, dic illis iterum, ac tertio: Comedite adhuc,
obsecro vos, pauxillum. Inter vescendum oculos
tuos in proximum ne conjeceris, neve respexeris
huc et illuc, neque verba stulta protuleris. Ad nihil
quod velis manum extende, nisi prius dicas: Bene-
dicite. Cum aquam bibis, guttur tuum ne sinas
sonum edere, ut solent homines vulgares. Si in fra-
trum consessu piviuita fuerit molesta tibi, eam in
eorum conspectu ne projice, sed foras egredere,
ibique te expurga. Nec corpus tuum expone, ut ab
hominibus videatur. Si oscitandi te cupiditas inva-
serit, os clausum contine, et abs te fugiet. Ne ape-
rueris os tuum ut rideas: est enim id animi solu-
tionis. Si proximi tui aut vestem, aut zonam, aut
cucullam, aut aliud quidpiam videris, id ne con-
cupiscas. Neque similia tibi ipse conficiens, tuæ in-
dulgeas cupiditati. Si librum tibi ipse compegeris,
in eo ne labores exornando; est enim vitium pue-
rile.

II. Si aliqua in re erraveris, mendacio ne tegas
errorem tuum, sed penitentiam agens veniam pete,
et error tibi remittetur. Si quis te durius compellarit,
ne extollas adversus illum cor tuum, sed
operam da, ut illi satisfacias ante quam animus tuus
indignetur: ira enim ex studio (1) provenit. Si ali-
qua in re vel jure, vel injuria ab aliquo reprehensus
fueris, ne perturberis, sed penitentiam age,
ignosce, inquiens, mihi; non amplius faciam. Illis

A enim rationibus studio pietatis adolescentia proficit.
Cum aliquid manibus tuis operaris, in timore Dei
diligentiam adhibe, ne, si negligens sis, ignorantia
pecces. Cum opus aliquod discis, magistrum con-
sule, et ne erubescere sæpius illum orare, ut pro cha-
ritate videat, rectene illud se habeat, necne. Si te
in opere occupatum vocaverit frater tuus, sedulo
vide quid velit; et opere tuo intermisso, illum ad-
juva. Cum e mensa surgis, in cellam tuam ingre-
dere, et precibus incumbere, nec cum illis conside-
re qui tibi non prosunt. Quod si de Deo senes collo-
quantur, abbatem tuum roga, utrum tibi audiendum
sit, an eundem ad cellam; et quod ille dixerit,
facito. Si te aliquo miserit, roga, ut te diverti
velit; et quæ tibi mandata dei, diligenter animad-
verte, ne plus minusve facias. Quæ foris audiveris,
ea revertens nemini dixeris. Si aures tuas cus-
todieris, lingua tua non peccabit. Si rem aliquam
vis, et eam is cum quo habitas, nollet, remitte illi
voluntatem tuam, ne contentio oborietur, neve fra-
ter tuus tristitia afficiatur.

III. Hospitio susceptus a fratre tuo, ne quid illi,
ut peregrinus, præcipias, neu velis ipse præesse. In
eorum sermones quibuscum habitas, ne te ut so-
cium et parem intrudas. Si quid tibi commiserint
quod ipse nolis, pugna cum voluntate tuâ quoad
ipsam superes, ne affigas eos, et modestiam amittas
tuam, et quietam ipsorum consuetudinem per-
turbes. Si frater quocum habitas, aliquid sibi ut
prospicias, abs te petierit; quod possis, id facito
cum timore Dei. Si quod opus faciendum est, om-
nes qui simul vivitis, manum admovete; nemo cor-
pori suo parcat, ne aliorum conscientia perturbetur.
Cum mane surgis, quotidie prius quam ad opus te
conferas, quæ Dei sunt meditare. Cum seu spor-
tula, seu vas, seu quid aliud faciendum est, id im-
pigre cum diligentia facito. Si quid est quod lucrum
afferat, fratrem adhibe socium, et ne invideas. Si
opus est aliquod parvum, et unus alteri dixerit:
Recede, frater, operare, ego solus hoc faciam; pare:
qui enim paret, is magnus est. Si ad te frater pere-
grinus accedit, læta ipsum facie saluta atque com-
plectere, et quam gestat sarcinam, cum gaudio ipse
suscipe. Et in ejus discessu rursus idem facito.
D Salutatio autem tua sit cum mansuetudine et timore
Dei, ne offendatur. Cave ne illum de rebus inu-
tilibus interroges, sed eum ad orationem invita.
Et postea quam sederit, quomodo se habeat quære,
et nihil amplius, sed libellum ei aliquem legendum
præbe. Sin fessus fuerit de via, fac ut quiescat, et
pedes ejus lava. Si verba protulerit non convenientia,
mone ipsum cum charitate: Ignosce, inquiens,
mihi; infirmus sum, et isthæc ferre non possum. Si
pauper est, et sordida habet vestimenta, ea tu ablue.
Si vagus est et circulator, et aliquos apud te fide-
les habes, eum in conspectum eorum ne adducito,
sed misericordiam in illum ostendito cum Dei cha-

(1) Ex studio. An ex odio?

ritate. Sin frater, et propter Deum quærit apud A te hospitari, ne avertas faciem tuam ab eo, sed cum lætitia illum suscipe, et cum fidelibus qui apud te diverterunt, admitte. Si mendicus est, vacuum abs te ne dimiseris, sed benedictionem quam tibi Deus dedit aliquid impertire, ut declares ea quæ habes, non esse tua, sed dona Dei. Si frater apud te aliquid deposucrit, illud ne aperias, nisi ipse adsit. Si pretiosum aliquid inest, dic ei ut id reponat in manu tua.

IV. Si peregre proficiscens diverteris apud aliquem, et ille domo egrediatur, et te solum relinquat, oculos tuos ne sustuleris, ut, quæ ibi sunt, vasa et supellectilem aspicias. Fenestram aut arcam aut librum aperias, cave. Illum autem egredientem ora, et si aliquid tibi operis commiserit, id facito diligenter. Incognita ne laudaris. Quæ audiveris, ea nunquam certa atque perspecta ne affirmaveris. Neminem propter habitum contemne. Si vel aquam hauris, vel aliud quiddam usui necessarium agis, ne sis negligens, sed a Deo te conspici recordare. Si in cella tua vacas precationi, cave id facias negligenter, ne, dum vis Deum honorare, eum ad iracundiam provoces; sed sta in timore Dei: ne te ipsum ad parietem inclines; ne ita statuas pedes tuos, ut in uno stes, et alterum tollas, ut stulti faciant. Cor tuum ita confirma, ne ambules in voluntate tua, ut sacrificium tuum Deo sit gratum. Si psallitis inter vos, preces quisque suas persolvat. Si peregrinus aliquis adest, rogate illum cum charitate, ut eo ipse munere fungatur, idque illi iterum ac tertio dicite sine contentione. In hora sacrificii resiste cogitationibus, ut sensus tuos continens in amore Dei, mysteriis dignus efficiaris, et Dominus tuas curet ægritudines. Cave, ne corpus tuum in sordibus abjectum relinquens ab inani gloria seducaris. Qui junior est, corpus in omni negligat deformitate; id enim illi prodest. Qui junior est, nunquam pulchrum induat vestimentum, nisi prius ad virilem ætatem pervenerit: hac enim eget ille medicina. Ad tertium usque cyathum, si id valetudinis ratio postulat, vinum bibat. Dentes in risu nunquam aperiat. Faciem humi præ verecundia demissam teneat. Iurus cubitum zona sua præcinctus sit. Sic assuescat manus, ne intro ferantur. Multa enim habet corpus vitia, quæ perficit animus. In itinere tantum, non autem in cella sandalium ferat. Cum ambulat, manus ad zonam inter se conjunctas componat, neque illas concutiat, ut solent homines solatiores. Si cum majoribus iter facit, ne præcedat omnino. Si is qui major est, consistit, et cum aliquo loquitur, tu ne contemne, aut conside, sed tandiu sta, quoad ille quid tibi agendum sit, dicat. Si in civitatem aut vicum proficisceris, oculi tui deorsum aspiciant, ne hostes tibi in cella suscites. Peregre proficiscens ne dormias in cujusquam domo, ubi cor peccati periculum reformidet. Si aliquo in loco

cibum capturus, intelligis ibidem mulierem adram, ne considas ullo modo. Satius enim es eum qui te invitavit, offendas, quam ut occultuum committat adulterium. Ne vestes quidem licerum, si fieri potest, aspicias. Si te mulier facientem salutaverit, responde illi in corde sed oculos humi defixos tene. Si cum seniore facis, sarcinam, si quæ ferenda est, ne sinus illi omnino gestare. Sin æquales estis, cum ambocissim gestate, ita tamen, ut semper omnia præcedat.

ORATIO IV.

Quid in itinere observandum.

I. Si, cum iter facitis, est aliquis inter vobis becillior, sinite illum præire, ut si sedere vobis possit. Sin iterum contingit, cum juniores vobis primum ad mensam discumbendum sit, manus ad palinam admovenda, semel id facite, si ante horam accesseritis, perturbemini. Vt si quis nunc primus ingreditur, alius alias prius ingrediatur. Si de cogitationibus tuis senem interrogas, et eum ad ea quæ dixeris custodienda fitem esse cognoveris, animum illi tuum liberetefacito. Si fratris tui peccatum audiveris, illi tibi communicaris; est enim mors tua. Si cogitationibus quibus oppugnaris, aliqui colloquatur, eos ne cures audire, ne tibi bellum excitet. Orationi frequenter incumbe; nam animæ tua est oratio. Quotidie quæ peccaveris, cogita; et si pro peccatis tuis deprecaberis, Deus ea tibi donabit. Si quis coram te loquitur adversus fratrem suum, cave taceas præ pudore, aut illi assentiar, ne pecces adversus Deum: sed cum humilitate Ignosce mihi, frater, infelix ego sum; et hæc quæ loqueris mea sunt, et ea ferre non possum. Si frater te læserit, et aliquis de illo coram te maledixerit, cor tuum custodi, ne malitia in eo et peccatorum tuorum in Dei conspectu resideret, ut ignoscat tibi. Ne malum pro malo tribuas proximo tuo¹¹. Si cum fratribus ignotis teque amicum iter facis, eos ut majores honora. Quod si ad amicum tuum diverteris, eos tibi omnibus in rebus antepone, ut et in mensa prius discumbant, et precibus manus admoveant, ne propter te susceptuisse videantur, sed contra potius, eos honorans ostende te propter illos misericordiam accepisse. Si cum fratre te in viam dederis, et amicum tibi fuerit invisendus, causam aperi fratri tuo, et dic tantisper ut sedeat. Quod si te amicus, ac comedit coegerit, cave ne quid os tuum ingrediatur prquam advoces fratrem tuum, ut simul quiesca recreetur.

II. Si cum pluribus fratribus iter ingressus fueris et pudore detinearis, quo minus eos tecum ducas ad amicum tuum, quia multi sint, cave, ne contemnas eos, et clam relictis illis discedas aut cedas: sed eos, quid tibi agendum sit, consue

¹¹ Rom. xii, 7.

quod ipsi dixerint, age. In via autem ne tibi ipse A parcas, servilia respiciens ministeria. Peregre proficiscens, si apud fratrem divertere volueris, et ille hospitio te suscipere recusarit, et is postea vel in via tibi obvius fuerit, vel ad te diverterit imprudens, eum benignius humaniusque tractato. Si quem tibi acceperis detraxisse, et aliquo in loco congregiamini, vel ad te ipse diverterit, hilarem et benignum illi pro viribus vultum ostende, neque illa, si audivisti, commemorans quære, cur ita locutus sit: nam ut in Proverbiis scriptum est: *Qui memor est injuriarum, iniquus est* 12. Si fratres estis, et peregre proficiscentes ad fratrem pauperem divertitis, ne affligatis eum rebus necessariis, sed eas vobis emite, ut ei quoque satis sint, hospitioque ac tecto contenti estote quod invenistis. Si senes aliquos tibi notos inviseris, et tecum fuerint alii senibus ignoti, ne colloquaris tu cum senibus in conspectu ipsorum, sed sinas eos loqui. Si fratres tecum habitant, eorum curam gere diligenter, sciens te pro ipsis Deo rationem redditurum. Si propter Deum aliquem in locum secesseris, ne commercium ineas cum incolis illius loci, neve cum illis sermones conferas; satius enim forte sit tibi cum illis esse qui sanguine tibi conjuncti sunt. Si in montem ascenderis, ut fratres in monasteriis invisas, apud quem diverteris maneat, neque ad alium discedas, nisi prius roges eum, utrum velit an non. Quod si noluerit, ne relinquant illum, nisi cum tibi est abundum. Si cellam in qua degas, acceperis, multos tibi amicos ne asciveris, unus tibi sit satis propter infirmitatem, et successus tui fructum ne amittas.

III. Si pauperi benefeceris, ne voces illum ad opus, ne beneficium perdas quod in eum contulisti. Si in monasterium tibi ignotum introieris, ubi tibi manere permittetur; ibi mane neque aliam in cellam ingredi, nisi accersaris. Si propinquos reliquisti, ut propter Deum in solitudine degeres, eorum te desiderio capi ne permiseris. Si te in cella commorantem patris aut matris commiseratio stimularit, aut fratris sororis recordatio, aut misericordia filiorum, aut uxoris desiderium; tibi ante oculos pone extremum vitæ diem atque iudicii, in quo tibi eorum nemo laturus est auxilium, et eos te reliquisse minime poenitebit. Si in cella tua sedens memineras alicujus a quo fueris affectus injuria, surge, et ex toto corde tuo Deum, ut illi ignoscatur, deprecare, et ultionis abs te fugiet cogitatio. Si ad percipiendam mysteriorum communionem accedis, omnes tuas cogitationes observa, ne in iudicium eam percipias. Si noctu consuetudinis imaginatione tentaris, custodi cor tuum, ne interdum consideret, qualis ea corporum fuerit imaginatio, atque ita ea cogitatione coinquineris, Deumque provocas ad indignationem, sed supplex ante illum procumbe in toto corde tuo, et auxiliabitur tibi:

12 Prov. XII, 16.

misericors est enim in hominum infirmitate. Si vacas exercitationi, ea cor tuum ne innitatur atque confidat, sed cogitationi tuæ dicas, Deus per corporis afflictionem audiet miseriam meam. Si quis te affecerit contumelia, ne respondeas illi, sed tacitus tecum ipse considera, an vera sint quæ audis; et si vera sunt, poenitentiam age, et Deus miseretur tui. Si cum fratribus iter faciens, aliquem inter eos nactus fueris, quem in Deo diligas, ne liberius cum illo cæteris videntibus colloquaris, ne forte sit inter ipsos infirmus quispiam qui zelo moriatur; et tu peccatum ejus sustineas, quoniam ei peccandi occasionem obtulisti. Cum ad aliquos divertis, ne exspectes, ut ab illis cum gaudio suscipiaris; at si te susceperint, Deo gratias agas. Si te in cella quieti vacantem morbus invaserit, ne concidas animo, sed age gratias Deo. Si cor senseris consternatum, dic illi: Nonne morbus hic levior tibi est quam gehenna, in quam, nisi te patienter constanterque geris, introibis? atque ita conquiescet. Si apud fratres diverteris, et eorum aliquis dixerit: Illic ego quietem non reperio, habitare tecum volo; tu id ei ne permiseris, ne reliquis sis offendiculo. Sin dixerit: Ob rem occultam moritur anima mea, ei da locum, ut inde abeat; sed apud te manere ne permittas.

IV. Cum in cella tua quietem et silentium colis, in cibo modum aliquem serva, ut corpus habeat quæ necessaria sunt, et ibi in divino cultu possit inservire. Nihil autem, seu bonum seu malum sit, comede cum delectatione et gustus voluptate. Si necessitas coget, fratres aut cœnobiium invisas, corpori tuo nihil quod ei jucundum sit tribuas ad saturitatem, ut libentius ad cellulam revertatur, nec te prodatur. Si dæmones suaserint animo tuo ut te supra vires exerceas tuas, eos ne audieris: solent enim hominem ad ea quæ præstare non potest, incitare, ut in manus eorum incidat, et ipsi gaudeant. Semel in die comede, et corpori quod ei necessarium est tribue, ut in exercitio tuo pio durare queas. Vigiliæ prudenter vaca, nec quietem necessariam corpori nega, sed cum mansuetudine et considerate pietatis studium complectere, ne nimia vigilia animus perturbetur et e stadio fugiat. Noctis dimidium pio satis est exercitio, dimidium alterum corpori quieti concedatur. Binas antequam cubitum eas, orando, psallendoque horas consume. Postea quiesce, et cum te Dominus excitaverit, precationibus diligenter incumbe. Si corpus tuum pigrum videris, illi dicito: Vis ad breve tempus torpere, et mox projici in tenebras exteriores? Si te paululum excitabis, robor et vires advenient. Ne incas cum illis hominibus amicitiam, qui tibi sunt aliorum etiam hominum familiaritatem conciliaturi, ne tibi nimia celebritas detrimentum afferat. Si in monasterio es, et servum habes, in quem imperium exerceas, habium afficis contumelia; sin cum ut fratrem diligis, in

Deum peccas nisi eum manumittis, ut liber discedat. Quod si velit monachus fieri, ipse viderit; tu quidem ne permisoris ut tecum maneat, id enim non expedit animæ tuæ.

V. Si in loco celebri corpus tuum affligis, et ilcirco te homines æmulantur et honorant, eum relinque, et alio proficiscere, ne labor tuus inanis efficiatur. Quod si inanem gloriam subegisti, ne attendas quid homines dicant aut faciant, sed omnia refer ad Dei munificentiam. Si mundo renuntiasti, tibi nihil omnino reserva. Si te vagandi cupiditas invaserit, corpus in opere manuum tuarum afflige vehementius; ut in cellula tua cum mansuetudine conquiescas, et comedas panem tuum. Si ut opera tua vendas, ad urbem proficisceris, ne de pretio contendas, ut solent homines sæculares, sed ea vende cum simplicitate, ne cellæ tuæ fructum amittas. Si cogit necessitas ut aliquid emas aliquando, eme sine contentione; ne dicas: Non emam, nisi tanti; sed da quod petitur, si habes; si non habes, cum silentio discede. Quod si te cogitatio stimulaverit, dicito: Omnino jam factus sum sicut omnes sancti, qui tentati fuerunt in paupertate, donec eorum propositum fidele Deus invenit, et eduxit eos in latitudinem. Si apud te frater aliquid deposuerit, et eo tibi sit opus, illud nisi prius fratrem rogaveris, ne contingito. Si te aliquo proficiscentem oraverit frater, sibi ut aliquid emas, si tibi id emere potes, eme et illi. Sin autem cum aliis vivis, id præter eorum sententiam ne feceris, ne tuos offendas contubernales. Si qua necessitate coactus in patriam proficisceris, custodi te ab his qui sanguine tibi conjuncti sunt, ne liberius cum ipsis verberis, sermonemve conferas. Si quid tibi frater commodaverit, ne illud negligas, sed integrum celeriter reddas. Si instrumentum est aliquod operi necessarium, simul ac opus confeceris, redde. Quod si abs te fuerit contractum aut corruptum, refice, aut aliud melius restitue. Si quid commodaveris, aut mutuo dederis fratri tuo pauperi, quod ille nequeat reddere, ne affligas eum, acerbeve exigas, seu pecunia, seu vestis, seu quid aliud sit, quod ei dedisti.

VI. Si aliquem in locum ad habitandum te contuleris, et cellam acceperis, et ædificando sumptum feceris, eamque postea reliqueris, et post aliquod tempus revertens in ea fratrem habitantem inveneris, ne expellas eum, sed aliam tibi cellam quæras, ne in Deum pecces. Quod si sponte sua velit discedere, innocens eris. Quæ autem in cella tua reliquisti, si forte ab eo consumpta sunt, ne requiras. Si a cella tua migraveris, quæ in ea sunt usui necessaria, ne tecum exportato, sed fratri pauperi relinquito; et Deus tibi ubicunque vixeris, providebit. Cogitationes quæ te oppugnant, omnes seniori patefacere ne erubescas, si vis levationis solatium invenire: dæmones enim non nisi ex homine qui

cogitationes suas legit, seu malæ, seu bonæ sint, gaudium percipiunt. Cave diligenter, cum ad communionem accedis, ne quid malitiæ haberas cum fratre tuo; sic enim te ipsum decipis. Si verba Scripturæ tibi patefunt, ut ea possis ad allegoriam transferre, id facio. Sed cave, ne litteram destruas, neve sensui tuo magis credas, quam sanctæ Scripturæ; id enim superbiæ est argumentum. Si frater tuus verbis deceptus hæreticorum, a recta via imprudentiam discesserit, ad eamque rursus respiciens revertatur, eum tu ne despexeris; ignorantia enim aberravit. Cave, ne defendendæ quidem fidei causa cum hæreticis colloquaris, ne forte sermones ipsorum animo tuo virus infundant. Si frater tuum inveneris qui esse dicatur hæreticorum, cave ne illum legas, ne veneno mortifero cor tuum impleat, sed in ea doctrina quam in Ecclesia sancta didicisti, ita persiste, ut ei nihil addas, nihil detrahas. Abhorre a falsi nominis scientia, quæ sanæ doctrinæ, ut inquit Apostolus ¹², adversatur. Si junior es et corpus tuum nondum in servitutem religisti, audis autem eximias patrum virtutes, ad illas ne ita contendas, ut eas te in otio et quiete consequi posse confidas. Nisi enim illas colueris, non consequeris. Quod si colueris, sponte ad te ipsæ venient.

VII. Ab inertia fuge, quantum potes; hæc enim monachi fructum disperdit. Si cum animi perturbationibus et vitiis pugnas, ne desice, sed te ipsum prosterne coram Deo: Non possum, inquit in toto corde tuo, per me resistere; tu mihi misero, Domine, fer auxilium: et superabis. Si tibi in cellula commoranti semina turpitudinis in corde tuo sparsa fuerint, totis viribus contende, ne coalescant, atque imperent tibi. Considera Deum esse presentem, cujus oculis pateant ea quæ in corde loqueris. Si igitur animam tuam alloquere: Si tui similes besic peccatores, metuisque ne videant flagitia tua, quanto magis Deum vereri debes, cui sunt manifesta? Ex hac consideratione timor Dei in anima excitatur; cui si innitaris, adversus perturbationes immobilis permanebis. Scriptum est enim: Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion: non commovebitur in æternum, qui habitat in Hierusalem ¹³. Si in exercitatione ita resistis tentationi, ut frangi debilitarique videatur ac retrocedere, ce triumphet cor tuum, aut extollatur; dæmones enim fugientes insidias struunt, et prælium priori periculosius parant, post civitatem copias in insidiis locant, jubentque, ne prodeant, nisi cum eos fugientes cor tuum persequens insolescat; tum vero cursurgant, ut anima infelix circumventa nullum per-fugium habeat. Perfugium igitur et propugnaculum tuum sit, ut in toto corde tuo supplex ad Deum accedas, et opem ejus implores, et liberabit te a omnibus impugnationibus inimici. Si Deum precaris ut te liberet a tentatione, et non exaudiris, ¹⁴

¹² 1 Tim. vi, 20; 1, 10. ¹³ Psal. cxxiv, 1, 2.

despondere animum; novit enim magis quam tu, **A** quid expediat tibi. Ne dixeris igitur: Hoc mihi da, aut aufer illud a me; sed ita precare: Domine Jesu Christe, adjuva me; ne sinas me peccare adversus te. A recta via dedexi, ne permittas me sequi voluntatem meam; ne patiaris me perire in peccatis meis; miserere creaturæ, ne despicias me, quia infirmus sum; ne derelinquas me, quoniam ad te confugi ¹⁵: medere animæ meæ, quia peccavi tibi ¹⁶. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me ¹⁷. Et non est ad quem confugiam, nisi ad te, Domine. Salva me, quæso, Domine, per misericordiam tuam. Confundantur omnes et erubescant, qui insurgunt adversus me, qui quærunt animam meam, ut perdant illam ¹⁸. Tu, Domine, potes omnia, et per te est gloria Deo et Patri, et Spiritui sancto in sæcula sæculorum. Amen. Tunc conscientia tua clam loquetur in corde tuo, et causam aperiet, quamobrem te non exaudiat Deus. Tuum igitur jam crit quod illa dixerit, id non negligere, sed facere diligenter. Fieri enim non potest, si Deum homo audit, quin Deus hominem exaudiat. Neque enim est procul ab homine. Sed voluntates nostræ ei contrariæ non permittunt ut ille nos audiat. Nemo te decipiat. Quemadmodum enim sine semine et aqua non potest ager ex se fructum ferre: sic homo sine afflictione atque humilitate ferre fructum non valet.

VIII. In Dei timore, fratres charissimi, maneamus, et virtutes excolentes nullum conscientie nostræ offendiculum præbeamus, sed nobismet ipsis attendamus in timore Dei, donec ipsa quoque nobiscum libera sit, atque ita conjuncta, ut nobis deinceps custos sit, ostendatque a quibus caveamus. Quod si ei parere noluerimus, nos derelinquet ac deserat, et incidemus in manus inimicorum nostrorum, qui nostri postea non miserebuntur, quemadmodum docuit nos Dominus: *Esto, inquit, cum adversario tuo consentiens, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exibis inde, donec reddas novissimum quadrantem* ¹⁹. Adversaria dicitur conscientia, quoniam homini cupienti facere carnis voluntatem, adversatur. Quæ quidem adversaria, nisi cum ea homo consentiat, tradit eum inimicis ipsius. Idcirco Oseas commiserans Ephraim, dicebat: *Oppressit adversarium suum, et conculcavit iudicium. Quæsiuit Ægyptum, et vi ductus est ad Assyrios* ²⁰. Ægyptum quærunt, qui carnis vult facere voluntatem. Vi autem ducitur ad Assyrios, cum vel volens, vel invitus inimicis servit. Operam demus, fratres charissimi, ne in manus voluntatis nostræ secundum carnem incidamus, ne captivos nos in Assyriam ducat; nos autem acerba illa verba audiamus: *Venit rex Assyriorum in terram Israel, et captivos duxit Ephraim et Israel in Assyrios; et posuit eos juxta Eleam et*

Enamor fluvios Chuzam; et sunt illic usque ad presentem diem. Tunc misit Assyriorum rex a populis suis, qui habitaret in terra Israel, et suum sibi quisque sculptile confecit, et adoravit illud, et ecce illic sunt usque ad hodiernum diem ²¹. Hæc Ephraim contigerunt, quia oppressit adversarium suum, et iudicium conculcavit.

IX. Considerate, charissimi, quid eis acciderit qui voluntatibus suis malis indulserunt, et propriam conscientiam conculcarunt. Ne æmulemur eos, dilectissimi, sed omnes potius sanctos imitemur, qui ad mortem usque peccato non obtemperarunt, sed sanctæ suæ conscientie paruerunt, et regni cœlestis hæreditatem acceperunt. Eorum enim quisque ætate sua perfectus fuit charitate. Et nomina ipsorum nulla unquam debuit oblivio. Figuram dilecti Jacob suscipiamus, qui parentibus suis secundum Deum in omnibus obedivit. Qui, accepta benedictione, voluit in Mesopotamiam proficisci, ut sibi filios illic procrearet. Neque enim filios gignere voluit ex filiabus Chananæorum, qui cum parentibus suis contenderant. Tunc suscepto baculo et olei lentiscula, venit in locum Bethel, quod significat *domum Dei*, et ibi dormivit, viditque noctu secundum quietem figuram scalæ de cœlo in terram usque pertinentis, et angelos Dei per eam ascendentes ac descendentes; Dominus autem et scalæ innitebatur ²². Hæc figura demonstrat illi qui Deo incipit inservire, in principio quidem virtutum speciem apparere, quas nisi diligenter excoluerit, ad Deum non poterit pervenire. Surrexit autem Jacob, et fœdus cum Deo percussit, ut esset servus ejus, et confirmavit eum Deus, *Ego, inquit, ero tecum et te custodiam* ²³. Tunc in Mesopotamiam profectus, ut ibi uxorem duceret, cum Rachel vidisset filiam avunculi sui, dilexit eam, et septem annos servivit propter illam. Quanquam non prius ei data fuit, quam Liam uxorem acciperet. Et Rachel erat sterilis. Mesopotamia nomen ex eo sortita est, quod sit inter duos fluvios sita, nempe inter Tigrim et Euphratem. Prior labitur e regione Assyriorum, alter initium non habet, sed dicitur fluens in latitudine. Tigris est *discretio*, Euphrates autem *humilitas*. Lia corporis laborum typum gerit; Rachel autem veræ contemplationis. Hæc homini contingunt in Mesopotamia commoranti, ut cum discretione labores corporeos suscipiat, quibus hostes Assyrios vincat, et cum humilitate ad veram contemplationem perveniat.

X. Cæterum Rachel filios non genuit, antequam pareret Lia, et Jacob ipse serviret. Ex quo intelligimus hominem, nisi prius labores in excolendis virtutibus protulerit, non posse ad veræ perfectionis libertatem aspirare. Uxores erant ambæ quidem Jacob, sed ille magis Rachel quam Liam diligebat; quoniam *Lia lippis erat oculis, Rachel decora facie*